ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.707 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente JÂNIO SIMIÃO DROVAL, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e ROBERTO SCHNEIDER.  De imediato o Presidente fez algumas considerações sobre como será o andamento das sessões a partir de agora em virtude da aprovação do Novo Regimento da Câmara. A Vereadora Marli disse que as vezes algumas coisas passam desapercebidas e que iria apresentar uma emenda onde conste a liberdade da imprensa de ir e vir e também o Vereador que não quiser fazer uso da tribuna e quiser ficar sentado no seu lugar que possa ter essa liberdade. O Vereador Roberto também se manifestou sobre o uso da tribuna. A Vereadora Rafaella também concordou com a questão da imprensa ter acesso. O presidente disse que o Regimento estava sendo avaliado desde o dia 28 de agosto, mas que acha as sugestões construtivas. Em seguida o Presidente disse que a ata de nº 1706 do dia 13 de novembro ficará para apreciação na próxima Sessão Ordinária.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Convite para o 10º Festival da música Ildo Stars da Escola Engº Ildo Meneghetti no dia 23 de novembro no Ginásio da escola. Of. D.L. 650/2017 encaminhando Moção de Apoio nº 021/2017 de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Taquara. Of. Gab. nº 464/2017 informando que acolheu o ofício nº 398 que trata dos pedidos de providência dos Vereadores Mirins. Of. Fazenda nº 11/2017 que solicita a cedência do espaço da Câmara para apresentação da Audiência Pública referente à Lei Orçamentária do exercício de 2018. Decreto do Legislativo que define data de posse das eleições suplementares de 2017.
PROPOSIÇÕES: MARLI HEINLE GEHM agradeceu ao Pastor Joel Lucas Correa pelos bons serviços prestados a comunidade ivotiense enquanto esteve a frente da Presidência da Igreja Evangélica Assembleia de Deus. A Vereadora deseja ainda sucesso e bênçãos frente a nova congregação. A Vereadora também solicitou que o executivo providencie a pavimentação da Rua Pedro Diehl, a qual estava prevista para ser feita com o empréstimo firmado com o Badesul, sendo que o projeto ainda está em vigor. MARLI parabenizou a direção e equipe do PLUG pelas belíssimas apresentações na última sexta feira. ROBERTO SCHNEIDER solicitou que a secretaria de obras faça a limpeza e roçada nos Bairros Sete de Setembro, Bela Vista, Harmonia e Farroupilha. O vereador também solicitou o envio de ofício ao Deputado Ernani Polo para que disponibilize auditores para as agroindústrias de Ivoti.

TRIBUNA LIVRE – O Prefeito interino Satoshi fez uso a tribuna para esclarecer algumas questões solicitadas através de ofício do Vereador Roberto. E também colocou algumas questões sobre o Veto ao Projeto da Vereadora Rafaella, dizendo que o projeto é muito interessante e importante para a comunidade, mas que optou pelo veto em função de existir um projeto em andamento financiado
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.707 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

com verbas da consulta popular, onde já tem orçamentos e talvez já seja implantado no próximo ano. E disse que com esse sistema todas as imagens serão abrigadas na Brigada Militar, onde terá uma central, e constantemente será monitorado o sistema, sendo que se houver algum assalto ou acidente não será necessária a pressa em acionar a Brigada, a mesma já estará com as imagens no com verbas da consulta popular, onde já tem orçamentos e talvez já seja implantado no próximo ano. E disse que com esse sistema todas as imagens serão abrigadas na Brigada Militar, onde terá uma central, e constantemente será monitorado o sistema, sendo que se houver algum assalto ou acidente não será necessária a pressa em acionar a Brigada, a mesma já estará com as imagens no vídeo monitoramento. Satoshi disse que também o veto evita que os bancos invistam dinheiro nas câmeras e depois as mesmas não serem compatíveis com o sistema central. Referente as contas da Prefeitura, Satoshi disse que não se deram pelo fato de ter feito compras ou coisas do tipo quando assumiu a Prefeitura e sim somente está pagando as contas que já existiam. E disse que as contas eram bem maiores do que o Gestor antigo sabia e ainda disse que iria acompanhar o Vereador Roberto ao Ministério Público para esclarecer os fatos e que não deve nada a ninguém, e assim elucidar tudo o que aconteceu. A única coisa que gastaram foi o valor de R$ 1.000,00 para colocar grade na pista de bicicross, e no mais pagaram as contas para deixar tudo em dia para o próximo administrador. Satoshi disse que esteve reunido com o Martin para coloca-lo a par da situação. O prefeito interino disse que qualquer decisão que for tomada a partir de agora será comunicada ao novo Prefeito. Finalizando Satoshi parabenizou o Prefeito eleito Martin e também o vice-prefeito Roberto Schneider, e também Maria de Lourdes, desejando sucesso na gestão. A Vereadora Rafaella pediu um aparte para falar sobre o veto e disse que poderia ser feita uma parceria com o CONSEPRO para receber as câmeras que se adequassem ao sistema, onde o vídeo monitoramento pudesse ser feito pela brigada, já que o Projeto tem o prazo de cento e cinquenta dias. O Vereador Roberto também falou sobre a questão do vídeo monitoramento, onde que na gestão do Prefeito Arnaldo e Marli, onde foi feita a consulta popular e conseguiram valor de R$ 200.000,00, mas esse valor ainda não veio ao Município de Ivoti, e disse que isso o preocupa. Referente a prestação de contas, o Vereador Roberto disse que não foi colocado que o Prefeito interino teria esbanjado dinheiro e sim, de que quando ocupava a pasta do desenvolvimento, eram feitas reuniões com os secretários onde era colocado o valor que poderia ser gasto. Roberto falou da questão dos ofícios de informação que precisam ser documentados para não causar riscos tanto ao Prefeito, quanto a seus secretários. Roberto disse que pediu no ofício a informação de que como o secretário encontrou a secretaria da fazenda no início do ano e o que gerou essa situação financeira no Município, a fim de se mobilizar para ver o que fazer, já que a arrecadação está caindo.
GRANDE EXPEDIENTE
O Presidente abriu espaço para que os Vereadores usarem a tribuna. A Vereadora RAFAELLA fez uso da tribuna para agradecer a cartinha que recebeu no final da última sessão da aluna do 4º ano da
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.707 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

Escola Ildo Meneghetti, pedindo desculpas por sua ausência na sessão mirim, pois ficou doente e hoje ela encaminhou um pedido de sugestões para a Vereadora, o qual será encaminhado ao executivo. A Vereadora também parabenizou o Prefeito eleito, Martin Cesar Kalkmann e o Vereador Roberto Schneider pela vitória no pleito. Também parabenizou os demais candidatos e disse que independente de partido, deveria se buscar melhorias para a comunidade ivotiense. Referente o veto, a Vereadora pediu o apoio de todos os colegas para não aprovarem o veto. O vereador EDEMAR SCHUMANN também usou a tribuna para parabenizar o Vereador Roberto e aos demais Vereadores pela bela campanha que fizeram. Falou sobre mais um estabelecimento comercial que foi fechado e pediu ao Vereador Roberto para que encontre uma solução para a situação. A Vereadora MARLI usou a tribuna para solicitar ao Prefeito verificasse o projeto do Badesul, pois sabe que ainda está em vigor e ainda tem um valor em torno de R$ 400.000 a 500.000 que pode ser usado, e aproveitar para fazer a Rua Pedro Diehl, a qual estava programada para ser feita. A Vereadora disse que desceu com seu carro na referida rua e quando foi retornar, na subida teve problemas, pois a mesma é intrafegável. MARLI também parabenizou o Prefeito eleito Martin e o Vereador Roberto e disse que ficou feliz quando ouviu a entrevista na Rádio, Martin disse que seria prefeito para todos. A vereadora disse que ficou feliz e que os eleitos podem contar sempre com ela, assim como foi parceira em todas as gestões, dizendo que o projeto que vem em prol da população sempre terá o seu apoio. A Vereadora também agradeceu a todas as famílias que lhe receberam durante a campanha com todo o amor e carinho em suas casas votando ou não em sua chapa e que podem continuar a contar com a Vereadora, a amiga a qualquer hora. MARLI disse que fizeram uma caminhada tranquila e serena, não falaram mal de ninguém, ouviram sugestões e disse que foi muito legal essa campanha, afinal o seu lema era “Paz por Ivoti”. MARLI disse que foi muito bem recebida em todos os lares, e que não houve ninguém que faltou com o respeito ou educação, o que prova que o povo de Ivoti é educado. ROBERTO também fez uso da tribuna e comentou sobre as eleições, mencionando a Vereadora e candidata a prefeita Marli e o Vereador e candidato a vice Jânio, dizendo que foi uma eleição atípica, onde o calor os pegou e que fica muito feliz e que principalmente para o Martin foi algo completamente novo e como já está no seu terceiro mandato como Vereador já estava mais acostumado. ROBERTO disse enfrentaram uma dupla de políticos experientes, e se referiu a Vereadora Marli e também o candidato Edio Vogel que concorreu pela segunda vez ao cargo de prefeito. O Vereador disse que essa vitória representa uma renovação pra Ivoti, a qual já era pleiteada na última eleição, mas que não teve êxito. ROBERTO disse que o mandato Martin e Beto, será visando o bem da comunidade e colocar Ivoti novamente nos trilhos, apesar das dificuldades e de que o caminho será árduo e por isso convoca a população e os Vereadores para que possam conversar e trocar ideias, propostas, para que os netos, futuros filhos possam ter um futuro melhor. ROBERTO disse que não aceitará a falta de informação referente ao que acontece na administração. O vereador falou sobre uma reestruturação administrativa para melhor atendimento às pessoas. O Vereador MÁRCIO também fez uso da tribuna para parabenizar o prefeito eleito Martin e o Vice Roberto e também pediu que após a posse sejam gestores que não se deixam manipular por ninguém. O vereador se manifestou sobre uma situação que presenciou nesta tarde, quando passou pela Avenida Presidente Lucena nas proximidades do Bar do Pitt, o
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.707 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

prédio ao lado, estavam cortando um metro e meio do telhado. O Vereador disse que quando viu isso quase caiu de costas, porque ali não tem como morar com o sol batendo direto e a chuva também e pediu que o novo prefeito fizesse reuniões para resolver a questão das irregularidades. MÁRCIO fez um Pedido de Informações ao executivo para saber qual foi o retorno da viagem feita à Brasília pela servidora Roberta Wurzius que acompanhou a Prefeita Maria de Lourdes, que seja informado quais os Ministérios que a mesma visitou os projetos que ela encaminhou a fim de justificar o salário recebido no mês da viagem de R$ 7.940,64 pago no mês de outubro com recursos da Prefeitura. MÁRCIO disse que acha importante o Prefeito viajar a Brasília, inclusive os Vereadores para buscar recursos, porém quando o Vereador decide ir a Brasília é tratado como um monstro pela imprensa, e disse que isso precisa acabar no Município, os Vereadores são eleitos pelo povo, não devem ter medo e ir atrás das verbas sem pensar no que irão publicar no jornal. O Vereador pediu que ela responda por escrito ou que venha até a Casa Legislativa falar. JÂNIO também agradeceu a todos os ivotienses que apoiaram a sua chapa e disse que foi uma eleição tranquila sem brigas e onde aprendeu muita coisa nessa caminhada. Também parabenizou o Martin e o Roberto pela vitória e desejou um belo trabalho aos dois e que possam cumprir as leis.
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: Do Poder Executivo proveio o Veto ao Projeto de Lei nº 58/2017. O Vereador Cleiton pediu para conversar com o Martin e o Vereador Roberto para ver a posição deles quanto ao projeto e achar a melhor solução. A Vereadora Rafaella, autora do projeto disse que a ideia é de que o projeto entre junto com as câmeras de vídeo monitoramento e se o projeto da Prefeitura já está em andamento, sendo a previsão para janeiro, o projeto está de acordo, pois prevê cento e cinquenta dias para a implantação das câmeras. O vereador Roberto disse que o Veto tem o prazo de trinta dias para ser votado. E se essas câmeras de vigilância fossem implantadas, o valor proveniente da consulta popular poderia ser usado em outros locais. ROBERTO acha que deve ser feita uma ampla discussão referente isso, executivo, CONSEPRO e Vereadores. LEONIR disse que deveriam ser colocadas câmeras dentro também, não somente na rua, para uma maior segurança para a população.
2ª PAUTA – DISCUSSÃO:
Projeto de Lei nº 64/2017 – Revoga o artigo 3º da Lei Municipal nº 2960/2014, que aprova a Planta de Valores Genéricos e sua aplicação a partir do Exercício de 2015. O vereador ROBERTO disse que em 2014 quando era Presidente do Legislativo, houve uma discussão muito grande referente a Planta Genérica, inclusive houve participação do Ministério Público, que encaminhou um ofício ao legislativo informando que os valores venais do Município de Ivoti estavam defasados e com a aprovação do projeto, tanto os Vereadores, como o Prefeito da época foram muito criticados. ROBERTO pediu que a Casa Legislativa, através de sua assessoria jurídica deveria apresentar um parecer sobre a viabilidade, ou então entrar em contato com a Promotoria Pública para ver da legalidade.

Projeto de Lei nº 65/2017 – Inclui dispositivos na Lei Municipal nº 1507/98, que estabelece a política municipal de Assistência Social, as respectivas ações, critérios de atendimento aos
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.707 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
Munícipes necessitados, e dá outras providências. O Vereador ROBERTO disse que o projeto é vago pois não deixa claro a questão do assistencialismo, e disse que irá apresentar uma emenda.

PAUTA DE VOTAÇÃO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2017 – Apreciação das contas do Governo Municipal, Exercício 2014, para análise e julgamento, nos termos do art. 31 da Constituição Federal. O Vereador ROBERTO pediu o parecer das comissões e o parecer da assessoria jurídica.

Nada mais havendo a declarar, o Presidente encerrou a presente sessão e convocou a todos para a próxima Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 20 de novembro, às 18h30min. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
4